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2 Souhrn:

Karcinom děložního čípku je, vzhledem ke své incidenci, třetí nejčastější gynekologickou

malignitou v České republice. Více jak 50% zjištěných tumorů je diagnostikováno

v pokročilém stádiu (tedy stádium IIB a vyšší) a jejich léčba je mnohem náročnější, než u těch

ve stádiu nižším. Metodou volby v léčbě pokročilých karcinomů děložního čípku je

kombinovaná onkologická léčba, která se skládá z radioterapie (kombinace teleterapie a

brachyterapie) a chemoterapie. Tento terapeutický postup nám umožňuje získat dobrou

kontrolu nad tumorem, nicméně s sebou přináší riziko vzniku pozdních nežádoucích reakcí,

které se vyskytují u 10-15% takto léčených žen. Tyto komplikace bohužel zatím neumíme

předpovídat, proto nalezení vhodných prediktivních faktorů vyšší tkáňové radiosenzitivity by

nám napomohlo předem určit rizikové pacientky, u kterých by bylo možné upravit léčbu tak,

abychom těmto komplikacím předešli.

Rozvoj molekulárně biologických metod v posledních letech přinesl nové poznatky

ohledně kancerogeneze, buněčného cyklu a v neposlední řadě i ohledně procesů probíhajících

v buňce po ozáření. Výsledky dostupné z literatury naznačují, že za vyšší tkáňovou

radiosenzitivitou stojí mutace genů, které se podílejí na reparaci DNA a které ovlivňují

buněčnou proliferaci.

Cílem našeho projektu bylo prokázat asociaci mezi jednotlivými polymorfismy genů ATM

a TGFß1 a pozdní toxicitou chemoradioterapie, u pacientek léčených pro pokročilý karcinom

děložního čípku na Klinice onkologie a radioterapie Fakultní nemocnice v Hradci Králové.

Dále jsme se také snažili validizovat vhodné a rychlé metody k jejich analýze.

Do studie bylo zařazeno celkem 55 žen léčených pro karcinom děložního čípku, ve stadiu

IIB a vyšším, chemoradioterapií. Od těchto pacientek jsme odebrali 2 zkumavky nesrážlivé

krve, které byly následně analyzovány na přítomnost námi zvolených polymorfismů na

Ústavu Klinické biochemie a diagnostiky FNHK. Statistické zpracování výsledků proběhlo na

Institutu biostatistiky a analýz Masarykovy univerzity v Brně.

Asociaciaci mezi jednotlivými polymorfismy genů ATM a TGFß1 a pozdní toxicitou

chemoradioterapie se nám prokázat nepovedlo. Prokázali jsme ale satisticky signifikantní

asociaci mezi homozygotním haplotypem genu TGFß1 – Triple homozygot (- 509C>T,

1552delAGG a L10P) a rozvojem pozdních komplikaci III-IV stupně (p= 0,021) i I-IV stupně

(p=0,012). Také jsme zavedli a optimalizovali vhodnou metodiku k vyšetření zkoumaných

genetických markerů.

Dle výsledků naší studie i dle dostupných literárních údajů se ve vztahu k rozvoji pozdních

účinků po prodělané radioterapií zdá vhodné testovat spíše haplotypy či genotypy složené

z jednotlivých rizikových polymorfismů, než polymorfismy samotné.
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3 Summary:

Cervical cancer is due to high incidence the third most commonly diagnosed gynecological

cancer in the Czech republic. More than 50% of these tumors are diagnosed in advanced stage

(st. IIB and higher) and therapy is more difficult than in lower stage tumors. The standard

treatement method for locally advanced cervical cancers is combined oncological therapy

including external beam radiotherapy, brachytherapy and concomitant chemotherapy. This

treatement provides good tumor control, but there is also a risk of late complications in

irradiated area. Severe late complications affect 10-15% of patients. It is still not possible to

predict late complications and therefore detection of valid predictive factors for high tissue

radiosensitivity could help to identify patients with increased risk before therapy. Knowledge

of such predictive factors would also help to individualize the treatement.

New molecular biological methods brought new findings about cancerogenesis, cell cycle

regulation and cellular reaction to the radiation damage. It was hypothized, that mutation of

genes involved in DNA damage reparation or cell proliferation are one of causes of high

tissue radiosensitivity.

The aim of our study was to evaluate relations between ATM and TGFß1 polymorphisms

and late tissue toxicity in patients treated for cervical carcinoma by chemoradiotherapy at the

Department of Oncology and Radiotheapy of Faculty Hospital Hradec Králové. The second

purpose was validization of methods for gene polymorphisms analysis.

The study included 55 patients with locally advanced cervical cancer (FIGO IIB and

higher) treated by chemoradiotherapy. Two test tubes of anticoagulated blood were collected

from each patient. DNA was extracted from leucocytes and after that the presence of tested

polymorphisms was investigated at the Institute of Clinical Biochemistry and Diagnostics of

Faculty Hospital Hradec Králové. Statistical analysis was performed at the Institute of

Biostatistics and Analyses, Masaryk University Brno.

We didn´t prove association between single polymorphisms of candidate genes ATM and

TGFß1 and late toxicity after chemoradiotherapy. On the other hand we established

significant association between compound homozygous haplotype of gene TGFß1 – Triple

homozygot (- 509C>T, 1552delAGG a L10P) and late complications grade III-IV (p=0,021)

and grade I-IV (p=0,012). Our project also contributed to improvement of methods for

investigation of genetic markers.

According to our study and new publications compound haplotypes or genotypes seem to

be more useful for explanation of relation between late tisue toxicity and genetic factors than

single polymorphisms of candidate genes.
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4 Úvod:
Zhoubná nádorová onemocnění jsou druhou nejčastější příčinnou úmrtí v České republice

a vzhledem ke své vzrůstající incidenci, představují vysokou společenskoekonomickou zátěž

české populace. Z hlediska epidemiologie patří Česká republika k nejzatíženějším státům

v Evropě i na celém světě. Ročně dle posledních údajů onemocní zhoubným nádorem přes

80 000 obyvatel a zemře více jak 27 000 nemocných.

Karcinom čípku děložního, na který je zaměřena tato práce, je třetím nejčastějším

gynekologickým nádorovým onemocněním u žen v České republice. Ročně onemocní

přibližně 1000 žen a asi 400 pacientek za rok v důsledku tohoto onemocnění umírá. Pro

prognózu pacientek je důležitý především včasný záchyt onemocnění, protože pokročilá

stádia již nelze řešit chirurgicky. Metodou volby se u takových žen stává radikální

radioterapie- zevní radioterapie v kombinaci s brachyterapií a konkomitantní chemoterapií.

Tato léčba umožňuje sice dobrou kontrolu nad chorobou, ale přináší s sebou možný vznik

pozdních postiradiačních komplikací. Tyto komplikace se vyskytují u 10-15% takto léčených

žen a zvyšují morbiditu i mortalitu v poléčebném období. Prozatím nedokážeme předem

předpovídat jejich výskyt, proto by nalezení vhodných prediktivních faktorů vyšší

radiosenzitivity umožnilo u pacientek následně modulovat terapii tak, abychom těmto

komplikacím předešli.

Dle dostupných údajů v literatuře za pozdní postiradiační reakce může vyšší

radiosenzitivita tkání. Jako její příčina byla a je zkoumána celá řada mutací genů, které

zodpovídají především za reparační procesy poškozené DNA ionizujícím zářením, nebo jsou

zapojeny do proliferace buněk. Vzhledem ke složitosti těchto procesů, nelze prozatím

z dostupných vědeckých publikací přesně určit mutaci jediného genu, či mutace skupiny

genů, které by byly zodpovědné za zvýšenou tkáňovou sesitivitu k ionizujícímu záření.

V rámci této práce jsme se v teoretické oblasti zaměřili na epidemiologii, diagnostiku a

léčbu karcinomu děložního čípku. V další části jsou uvedeny radiobiologické údaje, základní

teorie o radiosenzitivitě a radiorezistenci tkání a pojednání o genech ATM a TGFß1 s důrazem

na jejich funkci a význam jejich polymorfismů v rozvoji pozdní reakce tkání na poškození

ionizujícím zářením.

Vlastní výzkumná část práce je zaměřena na analýzu vztahu mezi jednotlivými

polymorfismy genů ATM a TGFß1 a pozdními postiradiačními komplikacemi vzniklými u

pacientek léčených pro pokročilý karcinom děložního čípku na našem pracovišti.

5 Karcinom děložního čípku:

5.1 Epidemiologie

Karcinom děložního hrdla, je dle posledních údajů v České republice třetí nejčastěji se

vyskytující nádorové onemocnění ženských pohlavních orgánů. Se svojí incidencí 19,1/

100 000 obyvatel se Česká republika řadí v evropském měřítku mezi země s největším

výskytem tohoto onemocnění.


[…]


signifikantní vliv na rozvoj pozdních komplikací.

Jak bylo výše uvedeno, polymorfismus genu ATM 5557G>A byl předmětem již řady studií,

které zkoumaly jeho význam v rozvoji pozdních komplikací po prodělané radioterapii.

Nicméně výsledky těchto prací jsou rozporuplné. Studie Andreassena et al. roku 2006,

prokázala signifikantní asociaci mezi hetero- i homozygotním nositelstvím tohoto

polymorfismu a rozvojem podkožní fibrózy po radioterapii u pacientek s karcinomem prsu.

Naopak negativní výsledky, co se genu ATM týká, publikoval v roce 2006 Damarju et al.,

který do své studie zahrnul 83 pacientů léčených radioterapii pro karcinom prostaty. Také

v našem projektu se nepovedlo prokázat, že polymorfismus 5557G>A je signifikantním

prediktivním faktorem chronické toxicity radioterapie.

Z předchozího textu vyplývá, že fibróza hraje důležitou úlohu v rozvoji pozdních

komplikací po radioterapii. Četné studie zabývající se tímto procesem shledávají TGFB1

cytokin za klíčový mediátor v odpovědi na poškození tkání ionizujícím zářením. Celá řada

prací zabývající se asociací mezi zvýšenými plazmatickými hladinami TGFB1 cytokinu u

pacientů s nádorovým onemocněním a rozvojem závažné radioterapií indukované fibrózy také

demonstrovala účast TGFß1 genu a jeho polymorfismů na klinické radiosenzitivitě.

Polymorfismy genu TGFß1 a jejich významem v rozvoji pozdních komplikací po léčbě se, u

78 pacientek léčených radioterapií pro karcinom děložního čípku a děložního těla, zabýval i

De Ruyck et al., ve své práci z roku 2006. Důvodem k testování polymorfismů tohoto genu

byl jejich možný vliv na genetickou kontrolu plazmatických hladin TGFB1 cytokinu.

Polymorfismy – 1552del AGG, - 509C>T, a – 800G>A jsou umístěné na 5´konci

promotorové oblasti TGFß1genu a mohou mít tak vliv na produkci cytokinu. Dále oba

polymorfismy L10P, R25P jsou lokalizovány v signální sekvenci, která je zodpovědná za

export nově syntetizovaného proteinu skrze membránu endoplazmatického retikula.

Polymorfismus T263I je zase pravděpodobně zahrnut do stability a aktivity proteinu. Tato

studie poukazuje na to, že homozygotní nosiči SNPs – 509C>T, - 1552delAGG a L10P

mohou mít zvýšené riziko rozvoje pozdních komplikací po RT pánve. Vyskytovalo se u nich

2,4 krát vyšší riziko střední závažné reakce po radioterapii (p=0,347) a 3,6 krát vyšší riziko

rozvoje závažných reakcí (p=0,260). Nicméně ač slibné, jsou tyto výsledky statisticky

nevýznamné.

V naší práci homozygotní nositelé polymorfismů - 509C>T, - 1552delAGG a L10P měli

signifikantně vyšší riziko rozvoje komplikací III-IV stupně i jakéhokoli stupně v univarietní

analýze, nicméně jako samostatné predikory neprošly multivarietní analýzou. Na druhé straně,

složená homozygotní kombinace těchto polymorfismů Triple homozygot (- 509C>T,

1552delAGG a L10P) byla signifikantně asociována s vyšším výskytem pozdních komplikací

III-IV stupně, tak I-IV stupně v univarietním tak multivarietním modelu logistické regrese.

V naší studii je na rozdíl od studie De Ruycka (14%), větší procentuální zastoupení pacientek

s komplikacemi po radioterapii (40%). Vysvětlením může být fakt, že pacientky

s komplikacemi přicházejí na kontroly v častějších intervalech, proto byl do studie zařazen

jejich větší počet.

Cílem naší studie bylo prokázat signifikantní vztah mezi výskytem polymorfismů genů

ATM a TGFß1 a rozvojem pozdních komplikací po prodělané chemoradioterapii u 55

23

pacientek léčených pro pokročilý karcinom děložního čípku. Dalším cílem bylo validovat

vhodné molekulárně biologické metody sloužící k rychlé analýze těchto polymorfismů.

Jak vyplývá z výše popsaných výsledků, nebyla prokázána statisticky významná asociace

mezi jednotlivými námi testovanými polymorfismy a pozdní toxicitou chemoradioterapie a to

jak v homozygotní formě, tak i předpokládané heterozygotní formě. Jakmile jsme ale

seskupili polymorfismy genu TGFß1 do tzv. compound (složených) haplotypů, povedlo se

nám prokázat statisticky signifikantní asociaci mezi složeným homozygotním haplotypem -

1552delAGG/- 509C>T/L10P TGFB1 genu s pozdními postiradiačními komplikacemi jak III-

IV stupně, tak jakéhokoli stupně. Zároveň se podařilo vyvinout a ověřit vhodné laboratorní

metody ke stanovení jednotlivých polymorfismů genu ATM a TGFß1.

Negativní výsledky naší práce stran korelace pozdní toxicity radioterapie s jednotlivými

jednonukleotidovými polymorfismy jsou v souladu s recentními studiemi. Zjištěná asociace

mezi složeným homozygotním haplotypem -1552delAGG/- 509C>T/L10P TGFß1 genu a

pozdními komplikacemi po léčbě u pacientek s karcinomem děložního čípku je jedním

z malých kroků kupředu v porozumění mutifaktoriálnímu procesu rozvoje pozdních

tkáňových změn po ozáření. Může být ale užitečným vodítkem pro budoucí výzkum vztahu

mezi polymorfismy a tkáňovou radiosenzitivitou. Jak se dle našich výsledků zdá, bude

užitečnější místo samotných polymorfismů testovat v tomto vztahu haplotypy či genotypy

složené z polymorfismů vhodných kandidátských gen.
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