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Disertační práce MUDr. Simony Paulíkové se zabývá významem polymorfismů genů,

zahrnutých do regulace buněčného cyklu a buněčného dělení, v předpovědi pozdních

komplikací po prodělané chemoradioterapií u dospělých pacientek s pokročilým karcinomem

děložního čípku.

Práce je členěna na úvod, teoretickou část a vlastní výzkumnou část. Celkově čítá 84 stran,

v nichž je zahrnuto 10 tabulek, 10 obrázků a 73 odkazů na použitou literaturu.

V teoretické části autorka rozebírá epidemiologii, etiologii, histologii, diagnostiku, staging,

léčbu a prevenci karcinomu děložního hrdla. Další část je zaměřena na radiobiologii,

především pak na podklad buněčné radiosenzitivity a radiorezistence. Dále je popsán buněčný

cyklus a základy jeho regulace s uvedením významu zkoumaných genů ATM a TGFß1.

Poslední úsek teoretické části se zabývá funkcí těchto genů a významem jejich genetických

mutací (polymorfismů) v rozvoji pozdních komplikací po prodělané radioterapií s uvedením

příkladů konkrétních studií.

Hlavním cílem vlastní práce bylo prokázat možnou asociaci mezi jednotlivými zkoumanými

polymorfismy genu ATM a TGFß1 a rozvojem pozdních komplikací po prodělané

chemoradioterapii. Sekundárním cílem bylo nalezení a ověření vhodných molekulárně

biologických metod k vyšetření zvolených polymorfismů.
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Analýzy jsou provedeny na dostatečně velkém souboru 55 pacientek s pokročilým

karcinomem děložního čípku (od stádia IIB výše) léčených v období 2001 – 2010

chemoradioterapií.

Ze zkoumaných základních charakteristik, po užití multivarietního logistického regresního

modelu, je statisticky signifikantní v předpovědi chronické toxicity radioterapie pouze zevní

ozáření parametrii v dávce 14 Gy (p = 0,006 - v předpovědi komplikací III-IV stupně,

p = 0,004 - v předpovědi komplikací I-IV stupně).

Statisticky významnou asociaci mezi jednotlivými zkoumanými polymorfismy a rozvojem

pozdních komplikací se prokázat nepodařilo. Nicméně po vytvoření haplotypů (složených

genotypů z jednotlivých polymorfismů genu TGFß1), na podkladě předchozí studie De

Ruycka et al., z roku 2006, se ukázalo, že TRIPLE homozygotní haplotyp (polymorfismy -

509C>T, 1552delAGG a L10P) je po multivarietní analýze signifikantně asociován

s výskytem pozdních komplikací III-IV stupně (p = 0,021), tak I-IV stupně (p = 0,12). Tato

zjištěná asociace mezi složeným homozygotním haplotypem TGFß1 genu a pozdními

komplikacemi může být užitečným vodítkem pro budoucí výzkum vztahu mezi polymorfismy

a tkáňovou radiosenzitivitou.

Jako vedlejším a jistě významným výsledkem práce je ověření a zavedení vhodných metod

k vyšetření zkoumaných polymorfismů.

Prací zabývajících se molekulárně biologickými faktory v souvislosti s radioterapií je v české

literatuře málo a mezinárodní publikované studie přinášejí rozporuplné výsledky. Autorce se

podařilo zjistit statisticky významnou korelaci kombinace jednotlivých polymorfismů TGFß1

s pozdní toxicitou radioterapie, což lze považovat za přínos k výzkumu individuální

radiosenzitivity.

Teoretická část práce je značně obsáhlá (48stran), oproti části vlastního výzkumu, což je

jedinou slabinou práce, je však přehledná, vlastní výzkum je založen na použití adekvátních

metod. Statistické zpracování dat ve spolupráci s Institutem Biostatistiky a Analýz

Masarykovy university v Brně je velmi kvalitní. Diskuze probírá všechny důležité body a je

dostatečně obsáhlá. Závěry odpovídají zjištěným výsledkům.

K autorce mám tyto otázky:

1. Lze individuální vyšší radiosenzitivitu zdravých tkání redukovat pouze na TGF beta?

2. Jak si vysvětluje, že polymorfismus ATM, který hraje klíčovou roli v odpovědi na ozáření,

nekoreloval s radiační toxicitou?
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Disertační práci MUDr. Simony Paulíkové s názvem: Význam polymorfismů genů ATM

a TGFß1 v předpovědi pozdních komplikací u chemoradioterapií léčených pacientek

s pokročilým karcinomem děložního čípku doporučuji k obhajobě (podle § 47 VŠ zákona

111/98 Sb).

MUDr. Simona Paulíková prokázala tvůrčí schopnosti a práce splnila požadavky kladené na

disertační práci v oboru Klinická onkologie a radioterapie.

V Praze dne 10. 11. 2014 doc. MUDr. Martina Kubecová, Ph.D.

Radioterapeutická a onkologická klinika

3. LF UK a FNKV Praha